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Abstrakt

Jméno a příjmení: Zuzana Pohlová

Fakulta: 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

Vedoucí práce: PhDr. Marie Hlaváčová

Počet stránek: 81

Počet tabulek: 11

Počet grafů: 14

Počet příloh: 6

Tato diplomová práce porovnává prestiž odborné učitelky u skupiny všeobecných

sester (S 1), skupiny nemocných (S 2) a skupiny studentů (S 3). Je rozdělena na

teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část je věnována postavení učitele ve

společnosti z hlediska historického i současného, společenské prestiži povolání, vlastní

osobnosti učitele, profesionalitě a vzdělávání odborných učitelů.

Výzkumná část je zaměřena jednak na osobnost odborné učitelky, její vlastnosti,

chování, jednání, úpravu zevnějšku a ke zjišťování společenského postavení odborné

učitelky vzhledem к dalším zdravotnickým profesím a vybraným povoláním.

Výzkum byl proveden dotazníkovou metodou, byly použity tři verze dotazníku

vlastní konstrukce určené pro každou zkoumanou skupinu. Výzkumu se zúčastnilo 150

respondentů, kteří tvořili tři výše uvedené skupiny po 50 dotázaných.

Bylo stanoveno 7 hypotéz, ze kterých se 2 nepotvrdily a 5 hypotéz se potvrdilo.

Cílem diplomové práce bylo porovnání prestiže odborné učitelky u všeobecných sester,

nemocných a studentů. U skupiny studentů se odborná učitelka umístila na celkově

sedmém místě a u skupin sester a nemocných na místě devátém mezi vybranými

profesemi.Výzkumem se potvrdilo vyšší společenské postavení profese odborné

učitelky mezi dalšími námi vybranými povoláními, v celkovém hodnocení se umístila

na 8. místě ze 30 dalších uvedených profesí.

Klíčová slova:

- prestiž profese

- osobnost učitele

- profese odborné učitelky

- profesionalita

- vzdělání odborné učitelky

Abstract

Surname and name: Zuzana Pohlová

Faculty: The First Faculty of Medecine of Charles University, Prague

Head of dissertation: PhDr. Marie Hlaváčová

Number of pages: 81

Number of tables: 11

Number of graphs: 14

Number of enclosures: 6

Number of reference titles: 26

This diploma thesis deals with the prestige of specialized teacher at general nurses'

group (SI), patients' group (S2), students' group (S3). The thesis is divided into

theoretical and analytical part. The theoretical part is concerned with historical and

contemporary position of teacher in our society to social prestige of his job.

The analytical part is concentrated on the personality of practical teacher, her character,

behavior, bargaining, exterior adjustment and on the identification of social position of

specialized teacher in comparison to other medical professions and other selected

occupations.

The research was done by the questionnaire method. Three versions of questionnaire for

each analyzed group were used. 150 respondents participated in the research. 7

hypotheses were elaborated. 5 hypotheses were confirmed and 2 not confirmed.

Higher social position of the professional teacher was confirmed. According to the

result of research, the position of professional teacher is in 8th place among 30 other

occupations.
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Učitelé, když budou přívětiví a laskaví a nebudou žáky od sebe odpuzovat žádnou

drsností, nýbrž vábit je к sobě otcovským smýšlením, chováním i slovy, když jim budou

doporučovat učení, na něž se dávají, pro výbornost, příjemnost a snadnost, když

pochválí časem pilnější žáky /maličkým rozdělujíce také ovoce, ořechy, cukr atd./, když

jim pozvouce je к sobě, nebo též všem společně ukáží vyobrazení toho, čemu se budou

jednou učit, nástroje optické, geometrické, nebeské koule a podobné věci, kterým by se

mohli podivovat, když po nich někdy něco vzkáží rodičům. Zkrátka, když s nimi budou

zacházet s láskou, snadno si získají znenáhla jejich srdce, takže třeba raději budou sedět

ve škole než doma.

Věci samy vábí mládež, jsou-li přednášeny podle chápavosti věku a jasně, zvláště když

se přimísí někdy něco vtipného nebo aspoň méně vážného, avšak vždy příjemného.

Neboť to znamená spojovat příjemné s užitečným.

Jan Ámos Komenský (15)

1 Úvod
Počátky profesionalizace oboru ošetřovatelství se datují v Evropě ke konci 19.

století, kdy byla otevřena první ošetřovatelská škola v Londýně, v tehdejším Rakousku-

Uhersku sílil tlak národnostního i emancipačního hnutí a došlo к založení první

ošetřovatelské školy v Praze roku 1874. Samotné ošetřovatelské školství se začalo

rozvíjet hlavně v meziválečném období. Po druhé světové válce byl v Československu

převzat sovětský model středoškolského vzdělávání a rok 1960 se stal významným

mezníkem i ve vzdělávání odborných učitelů, bylo otevřeno dvouoborové studium

psychologie - ošetřovatelská technika na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy

v Praze. Ze školních sester, které původně ošetřovatelství vyučovaly, se stávají odborné

učitelky s vysokoškolským vzděláním. Teprve na konci 20. století se stává

vysokoškolské vzdělání nezbytnou podmínkou přípravy odborné učitelky pro výuku

odborných předmětů na středních a vyšších zdravotnických školách a odborné učitelky

se tak naprosto rovnocenně zařazují mezi ostatní učitele s úplným vysokoškolským

vzděláním.

V současném pojetí moderního ošetřovatelství je odborná učitelka absolventkou

zdravotnického oboru, který vyučuje, má ukončené vysokoškolské vzdělání, měla by

chápat moderní trendy ošetřovatelství, měla by být schopna předávat vědomosti a

dovednosti a měla by být především člověk s lidskými vlastnostmi, kterými ovlivňuje a

motivuje další generace к ošetřovatelství а к výkonu náročného povolání sestry vůbec.

Specifikou této práce je nejen profesionální pedagogické působení v interakci se

studenty, ale i skutečnost nutnosti spolupráce s ostatními zdravotnickými pracovníky a

nemocnými, protože právě odborná praxe studentů probíhá na klinických pracovištích

ve zdravotnických zařízeních. Odborná učitelka koordinuje výuku v „přirozených"

podmínkách ve snaze integrovat studenty do tohoto prostředí v úzké spolupráci

s ostatními pracovníky na oddělení. Velký důraz je kladen na osobnost učitelky, její

předpoklady к profesi, chování, vystupování a především na pedagogické schopnosti při

realizaci pedagogického procesu. Efektivita jejího působení se promítá nejen do kvality

výuky samotné, ale i v další motivaci a uplatnění studentů v ošetřovatelském povolání.

Z toho vyplývá, že společenské postavení odborného učitele je ovlivněno mnoha

faktory a posuzováno nejen studenty, ale i zdravotníky a širokou veřejností.

Význam této diplomové práce spočívá ve zmapování a porovnání společenského

postavení odborných učitelů především z pohledu studentů, všeobecných sester a
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nemocných, včetně vyhodnocení prestiže odborné učitelky mezi dalšími

pedagogickými pracovníky a příslušníky vybraných povolání. Měnící se hierarchie

hodnot ve společnosti a kvalita působení odborné učitelky by se měla odrážet v jejím

společenském postavení a korespondovat s rozvíjejícím se demokratickým systémem

v naší zemi.
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2 Teoretická část
2.1 Prestiž a společnost

Prestiž je měřítko vyššího nebo nižšího postavení někoho či něčeho ve společnosti,

které je ovlivněno hierarchií hodnot dané společnosti. (24)

Prestiž je pohyblivý společenský fenomén. Zatímco technické a technologické změny,

které probíhají, ovlivňují především náplň pracovních činností jednotlivých povolání,

prestiž se odvíjí od společenskopolitického systému a míry úcty, která je s jednotlivými

profesemi a jejich skupinami spojena. Historický vývoj sociálněpolitických systémů

působí vždy v konkrétní souvislosti na všechny složky povolání. Socialistický typ

plánovaného hospodářství podléhal centrální selekci, tedy z oficiálně stanovených

směrů rozvoje národního hospodářství jednotlivých regionů a podniků. V padesátých

letech byl preferován těžký průmysl a povolání s ním související, ostatní např.

v administrativě nebo ve službách byla podřadná a nevhodná pro mužskou sílu.

Obdobným politickým rozhodnutím byl útlumový program elektroniky v 70. letech, kdy

došlo ke snížení i státních finančních prostředků na výzkum. Celá tato situace výrazně

ovlivnila podmínky v řadě povolání a zaostávání některých odvětví. Centrálně řízená

ekonomika direktivně určovala při neexistenci trhu práce počty pracovníků jednotlivých

povolání, často na základě osobních vazeb. Centrálně se rozhodovalo i při odměňování.

Demokratizace společnosti poskytuje možnosti uplatnění vědy a techniky


[…]

nebo shánění klientů. Od klientů se očekává, že budou iniciovat kontakt a poté
akceptují rady a služby doporučované bez odvolání к vnějším autoritám.

Upravený překlad podle SCHEINA a KOMMERSE, 1972, s. 8-9.
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Nácvik praktických dovedností (15)

Příloha č. 7

Pohled Komenského na nácvik praktických dovedností

Pojem umění chápe Komenský jako termín, který zahrnuje návod к nějaké „praksi"

nebo „theorii krakse".

1. Teorie věcí je snadná, krátká a nepřináší mimo potěšení nic jiného, avšak praktické

užití je pracné a zdlouhavé, ale zato přináší pozoruhodný užitek.

Uměním jest se oddávati více než vědám.

Pokud tomu tak je, musí být pečlivě vypátrán způsob, jak lze mládež dovést к „praksi

věcí", která je v uměních.

2. Umění vyžaduje tři základní věci:

1. vzoru neboli ideje, která je jakousi podobou, jakou vidí umělec a podle ní chce

vytvořit podobnou; 2. látky, což je právě to, čemu má být vtištěna nová podoba; 3.

nástroje, kterými se věc provádí.

3. Praktické užití umění vyžaduje /když již jsou dány nástroje, látka i vzor/1. náležitého

jich využívání, 2. rozumného vedení, a 3. častého cvičení.

To znamená, že žák má být důkladně poučen, kde a jak má využívat a při využívání

musí být poučen, aby při práci nechyboval nebo musí být opraven. Žák pak začne

pracovat bez chyby jistě a snadno.

4. O tom třeba poznamenali jedenácte pravidel: šest o užívání, tři o vedení a dvě o

cvičení.

5./I. Co se má konati, lomu se má každý učili konáním.

Smyslem je, aby se žák učil řezati řezáním, kovati kováním, mluviti mluvením, psáti

psaním, aby se školy staly tvůrčími dílnami.

6./II. Pro to, co se má konati, vždy budiž určitá forma a pravidlo.

Tu by měl mít žák před očima a napodobováním by měl kráčet jejích šlépějích, protože

sám ze sebe ještě nemůže nic vytvořit, musí mu to být ukázáno. Špatné by bylo žáka

nutit, aby vytvořil něco, co zatím nezná. Žák bude tedy rýsovat, až bude znát pravítko a

úhloměr a nejprve ho naučíme s tím pracovat.

7./III. Budiž ukázáno, jak se zachází s nástroji, více skutkem než slovy, tj. spíše příklady

než

pravidly.
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Žák se nejlépe učí napodobováním, poučí se a začne pracovat s nástrojem, mistr jej při

chybě opraví především vlastním příkladem než slovy.

8./IV. Cvičení počínej od prvních začátků, ne od hotových děl.

Žák se nejprve učí rozeznávat věci a pojmy, potom je řadí do vzájemného vztahu, pak

roztřídí a dokáže definovat. Malíř také nejprve se učí míchat barvy a potom teprve

maluje od jednoduššího ke složitějšímu.

9./V. První cvičení začátečníků buďtež konána na látce známé. Smysl toho jest, že

nesmíme žáků obtěžovali věcmi, které jsou vzdáleny jejich věku, jejich chápavosti a

přítomnému stavu, aby se nemusely potýkali s prázdnými stíny.

Pokud tedy budou uvedeny dva nebo tři příklady známé, jak se mají pravidla používat,

pak bude schopen dál odvozovat a pokusí se o úplné napodobování.

10./VI. Napodobení děj se přesně podle předepsané formy, později bude moci být i

volnější.

Pokud hlavně první napodobení jsou co nejpřesnější, potom žák může začít tvořit

podobné věci samostatně.

11./VII. Vzory toho, co se má konali, ať jsou co nejdokonalejší, dovede-lije někdo

napodobováním dostatečně vystihnouti, bude moci býti považován ve svém umění za

dokonalého.

Nikdo tedy nemůže podle chybného vzory vytvořit kvalitní kopie.

12./VIII První pokus napodobení, buď co nejpřesnější, aby nebylo odchylky ani od

nejmenšího rysu vzoru.

Nutné je u žáka vytvořit pevné a kvalitní základy a dostatečně dlouho se jim věnovat.

Potom je schopen v práci správně pokračovat.

13./IX. Chybu ať opraví přítomný učitel, avšak ať hned přitom uvede příslušné věty,

které jmenujeme pravidly a výjimkami pravidel.

Je nutné žákovi při práci připojit pravidla a předpisy, kterými se musí řídit, tím se

vynoří a

odhalí, co je ve vzoru uloženo skrytě. Tím žák pochopí, jak má práci začít, jak

postupovat a

kam směřovat. Takový postup mu dodá znalosti, důvěru a jistotu v napodobování.

14./X. Dokonalé učení uměním záleží ze synthese a analyse.

Nutné upřednostňovat syntetická cvičení před analytickými, protože se má začínat od

jednoduššího ke složitějšímu. Žák se má podněcovat ke kreativitě.
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15./XI. Avšak jistě musí být připojeny přesné rozbory cizích vynálezův a prací.

Součástí tohoto mají být i analytická cvičení, kdy žák má vědět, že všechno nové

nespočívá jen v „uzavřených" pravidlech a zároveň, že jeden člověk nedokáže všechno

objevit, ale více lidem je dáno více.

16./То tedy chceme, aby v každém umění pro všecko, co to umění poskytovali má, do

poskytuje a co poskytovati může, byly stanoveny úplné a dokonalé ideje čili vzory, a

к nim byla připojena vedlejší připomenutí a pravidla, jež odhalují způsob, kterak co

bylo nebo má býti vykonáno. To znamená, že dlouhodobým cvičením žák zvládne svou

práci a bude schopen vytvářet ji i samostatně.

17./ V takovýchto cvičeních se musípokračovati, až se umění uvede ve zvyk (15)
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