**Posudek vedoucího práce**

**Název:** Prestiž odborné učitelky

**Autor práce:** Bc. Zuzana Pohlová

**Vedoucí práce:** PhDr. Marie Hlaváčová

**Volba tématu:**

Studentka si pro svou diplomovou práci zvolila aktuální téma, při jehož výběru vycházela z vlastní zkušenosti odborné učitelky.

**Cíl práce:**

Cílem diplomové práce je zmapování společenského postavení odborné učitelky u vybrané skupiny všeobecných sester, nemocných a studentů. Práce porovnává prestiž odborné učitelky mezi dalšími pedagogickými pracovníky a příslušníky vybraných povolání a ukazuje jaký vliv má měnící se hierarchie hodnot v současné společnosti na její postavení.

**Teoretická část:**

Teoretická část je zpracována velmi přehledně. Diplomantka v první části definuje hlavní pojmy, dále se zabývá postavením učitele ve společnosti z historického hlediska i v současnosti. Po té se věnuje vlastní osobnosti učitele, profesionalitě a vzdělávání odborných učitelek.

**Empirická část:****• Užité metody výzkumného šetření**

Při výzkumném šetření byly použity tři verze dotazníku vlastní konstrukce určené pro výše definované zkoumané skupiny.

**• Charakteristika zkoumaného vzorku**

Výzkumu se zúčastnilo celkem 150 respondentů rozdělených do tří skupin. První skupinu S1 tvořily všeobecné sestry ze školních pracovišť z interních a chirurgických oddělení FN Motol, druhá skupina S2 byla reprezentována nemocnými ze stejných pracovišť, skupina S3 studenty 1. až 3. ročníku denního studia Vyšší zdravotnické školy v Praze. Jednotlivé soubory byly zastoupeny 50 dotazovanými. Před hlavním výzkumným šetřením probíhala

- pilotní studie, které se zúčastnilo 15 respondentů, tím došlo ke korekci formulace některých otázek.

### **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Jak ukazují sociologické výzkumy, prestiž učitele se v průběhu 20. století téměř stabilizovala, jeho společenské uznání se pohybuje v první desítce vybraných povolání.

Zpracováním výsledků byl potvrzen předpoklad, že společenské uznání odborné učitelky koresponduje s prestiží učitele ve společnosti. Odborná učitelka se celkově umístila z 30 vybraných povolání na 8. místě, tedy do 10. místa mezi ostatními profesemi.

Z výsledků dále vyplynulo, že nejvyšší prestiž (z vybraných skupin S1, S2, S3) si získala odborná učitelka u studentů (S3), tedy nesplnil se předpoklad, že nejvýše ji ocení respondenti z řad laické veřejnosti. Nejnižší prestiže dosáhla odborná učitelka u skupiny všeobecných sester (S1), tato hypotéza se potvrdila.

Statistickými údaji byl potvrzen předpoklad, že chování, vystupování i úprava zevnějšku odborné učitelky má vliv na její prestiž. Z celkového počtu respondentů se 90 % vyjádřilo, že odborná učitelka má být vzorem sesterské profese.

DP je jistě přínosem a myslím si, že by bylo vhodné některé výsledky publikovat.

### **Literatura a práce s literaturou:**

Autorka prokázala schopnost kreativně a samostatně pracovat s literaturou, seznam použité literatury obsahuje slušný výčet publikací.

### **Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:**

Po stránce formální působí práce uceleně, splňuje zadaná kritéria. Výsledky jsou zpracovány pečlivě a přehledně, doplněny tabulkami a barevnými grafy.

### **Kvalita příloh:**

Přílohy vhodně doplňují celý text diplomové práce.

### **Celkové hodnocení práce:**

Závěrem bych chtěla ocenit samostatnost studentky v průběhu zpracovávání práce. Na konzultace přicházela včas a pečlivě připravena.

**Na základě splnění všech požadovaných kritérií doporučuji práci k obhajobě.**

• **Otázky k obhajobě:**

1. Jak můžete ovlivnit současný stav společenského uznání ve skupině sester?
2. Jaké informace byste ze své DP prezentovala na odborném semináři pro sestry školitelky?
3. Jak můžete uplatnit vědomosti získané při zpracování své diplomové práce ve svém osobním i pracovním životě?

**Návrh klasifikace: výborně**

**V Praze 30. 5. 2006**

**Podpis vedoucí práce:**.....